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été imprimés en 1707 , in - fo ! .
Il a paru , comme traduit de
lui , un Traité politique , où
l ’on loutient que tuer un tyran
n ’eft pas un meurtre . Ce livre
eft attribué à M . de Marigny ,
gentilhomme François , & fut
dédié ironiquement à Ciom-
wel , dont l ’on peignoit les
traits fous ' des couleurs em¬
pruntées.

ALLIX , ( Pierre ) natif
d ’Alençon , d ’abord miniftre à
Rouen , puis à Charenton ,
mourut l ’an 1717 en Angleter¬
re , tréforier de l ’églife de' Sa-
lisbury . 11 s ’étoit réfugié dans
cette ifîe après la révocation
de l' édit de Nantes . On a de
lui : I . Des Réflexions fur tous
Us livres de l ’Ancien & du Nou¬
veau - Teftament. 11. La Clef de
ï Epître de S . Paulaux Romains.
111 . Jugementde Tancienne églife
Judaïque contre les Unitaires ,
1699 , in - 8 ". Ce dernier ou¬
vrage , écrit en attglois , eft
recherché , & mérite de l ’être :
l ’auteur y prouve le myftere de
la Trinité par une -multitude de
paffages de l ’Ancien - Tefta¬
ment . IV , Une Traduéiion du
Traité de Ratramne , du corps& dufangdeJ . C. , Rouen , 1672,
in - 12 . ( Voy. Ratramne ) .
V . De Méfia duplici adventu ,
1701 , in - t2 . Allix prétendit
dans cet ouvrage que J . C . de-
voit revenir en 1720 ou 1736.
L ’abbé de Longuerue a publié
une Diflertation fur la Tranf-
fubflantiation , qu ’on a faufîe-
ment attribuée à Allix , mais
qui 11e fe refient que trop des
erreurs des facramentaires.

ALLORI, ( Alexandre)
peintre Florentin , excella dans
le portrait & dans l ’hiftoire.
Son pinceau a des grâces . Rome

& Florence pofledent fes priai
cipaux ouvrages . 11 fut l 'éleve
du Bronzin fon oncle , & maî¬
tre du fameux Civoli . L’étude
particulière qu ’il ht de l ’ana¬
tomie , le rendit très - habile
dans le deflin : il entendoit
bien le nu . 11 mourut en 1607,
8

ALLOUETTE . Voy. Lal-
LOUETTE.

A L L U TIU S , prince des
Celtibériens enEfpagne , con¬
nu dans l ’hiftoire par le trait
de générofité que Scipion l’A¬
fricain exerça à fort égard,
après l ’avoir vaincu l ’an 110
avant J . C . On amena à cehé¬
ros une fille d ’une rare beauté;
mais ayant fu qu ’elle étoit fian¬
cée au jeune Allutius , il lui
dit : Je vous l’ai gardée avec
foin , pour que le pré/ent que jt
voulais vous en faire , fût digne.
& de vous & de moi. Soyeq cm
de la république ; voilà toute h
reconnoifancc que f exige ét
vous, il ajouta enluite à ce don,
comme une fécondé dot , 1»
fomme d ’argent que les parens
de cette fille l ’avoient oblige
de prendre pour fa rançon . Toy.
Scipion . , . .

ALMAGRO , ( Diego ) amfi
nommé d ’une ville de Caftille,
où il avoit été trouvé dans les
rues , enforte qu ’on n ’a jamais
connu fon pere , accompagna
François Pizarre . qui décou¬
vrit & conquit le Pérou en
1 ^ 25 . Almagro marcha à Lui-
co , au travers des millier*
d ’ indiens qu ’il fallut écarter . U
pénétra julqu ’au Chili , par-
delà le tropique du Capricor¬
ne ■, & lignala par - tout Ion
courage . Des écrivains l’accu-
fent d ’avoir été lui feul l’aU'
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usurpateur du Pérou , & meur¬
trier d ’Huefcar ( Voy. Ataba-
UPa ) . La difcorde s’étant mife
enfuite entre lui & Pizarre,
il le fit aflalfiner. Son crime
ne refta pas impuni . Le vice-
roi du Pérou , Vaca de Caftro,
lui ayant livré bataille , le fit
prifonnier , & le condamna en
154a à perdre la tête . Quarante
de les partifans furent exécutes
avec lui : c’étoit un homme
turbulent & dur , dont la feule
qualité étoit la valeur.

ALMAIN , 1 Jacques ) né à
Sens , doéleur de Sorbonne ,écrivit en faveur de Louis XII
contre Jules II , défendit l ’au¬
torité des conciles contre le
cardinal Cajetan , & mourut
tn 1513 . Les principes qu’il
établit , font auflï contraires à
l ’autorité royale qu ’à celle des
pontifes . Richer , de Dominis,
& d ’autres novateurs les ont
adoptés , & y ont ajouté de
nouvelles erreurs qui en décou¬
lent comme des conféquences
naturelles . C ’étoit un grand
Scotifte . Sesoeuvres furent im¬
primées à Paris en 1317 , in-
folio . Le calvinifte Gohiaft a
inféré fon commentaire fur Oc-
cam dans fa Alonarchia imper

'ù
romani.

ALMAMON ou ALMAI-
MOUN , ou ABDALLA III,
feptieme calife de la maifon des
Abbaffidts , remporta plufieurs
viéfoires (ur les Grecs , le ren¬
dit maître d ’une partie de la
Candie , &'

s’illuflra encore da¬
vantage par fon goût pour les
lettres . Il fit traduire en arabe
les meilleurs ouvrages des phi-
lofophes Grecs , & en orna fa
bibliothèque qu’il avoit formée
lui - même à grands frais . Il
aimoit les favans , les récom-
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penfoit , & l ’étoit lui - même.
Il établit des efpeces d’acadé¬
mies,auxquelles il alîiftoit quel¬
quefois . il ne hailToit pas les
Chrétiens , & rendoit jufiice à
ceux d’entr ’eux qui fe diftin-
guoient par leurs lumières
leurs vertus . 11 mourut en 833.

ALMANDIN , ( Fortuné)
capucin , originaire d ’uns fa¬
mille noble de Bologne , fe
diftingua dans fon ordre par
beaucoup d ’application à l ’é¬
tude , & mourut dans fa ville
natale , en 1691 . Il eft éditeur
de l ’ouvrage du P. Jean -Antoine
Cavatius , intitulé : IJloria délit
mijjloni d’Angola , del Congo ,
e d’ait ri regni nel Africa & ntl
Indie , con i coftumi di quel paèfi.
Bologne , 1687 , in - fol.

ALMANZOR , V. Almécw.
ALMANSOR ou ALMAN-

ZOR . 11 y a eu plufieurs prin¬
ces Mahométans de ce nom ,
dont ceux qui ont joué les plus
grands rôles , font les trois fui-
vans . Le premier étoit roi de
C ordoue , & mourut l ’an ir.oa,
après avoir pris Barcelone , &
fait fentir aux Chrétiens , en
plus d ’une rencontre , la lupé-
riorité de fes armes . Le fé¬
cond , Joseph Almansor ,étoit roi de Maroc , & fut dé¬
fait par les Efpagnois l ’an 1138
de J . C . Le troifieme , Jacob
Aemansor , fils de Jcleph ,
le rendit maître de Maroc , de
Fez , de Tremecen Sc de Tu¬
nis , & gagna la fameufe ba¬
taille d ’Alarcos en Caftille . Le
pape Innocent 111 lui adreiia un
bref en 1199 pour faciliter le
rachat des etclaves Chrétiens.
Almanzor étant retourné en
Afrique , -prit une fécondé fo s
Maroc , & fit mourir les habi¬
tant contre la foi promile 3 de
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quoi ayant été repris par un plus connus font : I . De Vitu
Marabout , il alla errant par le Stephanorum, Amfterdam,i683,
inonde , & mourut , dit - on , in - ta . II . Onomajliconrerum in-
boulanger à Alexandrie . — ventarum, } 6^4, 'm -^ . \ \ [. Bi-
Abougiafar , célébré par la fon - bliotheca promiffa & latins,
dation de Bagdad , où il tranf - 1692 , in- 12 . IV . Ametnhates
porta le fiege de fon empire , Theologtco- Philologïctx, , 1694,
porta auffi le furnom d ’AL- in- 8 °

. V . Plagianorumfyllabus'.
MANzor. Il étoit aïeul d ’Aron - VF . Fafti Confulares, Amfter-
Rafchid . Voye\ ce mot. dam , 1740 , in - 8 ° .

ALMÉIDA . , ( François ) ALMÉON , prince Arabe,
gentilhomme Portugais , & & mathématicien , vivoit dans
premier gouverneur des Indes leXIe . fiecle,oudansleXIIe . ,
orientales , où le Roi Emma - félon quelquesauteurs, — 11y a
nuel l ’envoya en 1505 . Toutes eu un autre AtMÉON , furnom-
les difficultés de cette conquête mé Ahnanfor, que quelques -uns
furent heureufement furmonr- confondent .avec le premier,
tées par la valeur & par la fage qui a laiffé des obfervations
conduite des chefs , entre iefr aftronomiques fur le foleil . Le j
quels François Alméida fe dernier a compofé des Apho-
fignala . Il défit en 1508 l ’armée rifmesoü maximes d ’aftrologie,
navale de Campfon , fultan intitulées ; Alman{oris Aphorif- :
d ’Egypte , & il eut contre lui mi , feu propofitiones & fenun■ I
dans la fuite d ’autres fuccès ti<z aflrologïcœ ad Saraccmutn |confidérables . Ugcni. Hervatius les publia en J

ALMÉIDA , ( Apollinaire ) îçqo , à Bâle , avec Julius Fir- ,
Portugais , entra chez les jé - micus & quelques autres . (fuites , fut facré évêque de ALMOHADES , nom de la i
Ntcée , & fe dévoua aux tra- quatrième race des rois deFei |
vaux apoftoliques dans l ’Ethio - & de Maroc . Le premier au- j
pie , où après d’immenfes tra- teur de cette race fut Abdalla jvaux il fut lapidé en 1638 , par le Mohavedin . 5
les Schifmatiques . ALOEUS , géant , fils «

ALMELOVEEN , ( Tho - Titan & delà Terre . 11 époufa -
mas Janflon d’

) médecin Hol - Iphimédie , qui ayant été fur-
jlandois , a donné la defcription prife par Neptune , mit au mon - !

des plantes du Malabar , dans de Othus & Ephiahe . Aloeus
VHortus Maldbaricus, Amfter - les éleva comme fes propres
dam , 1678 & fuiv . , 12 vol . enfans . Voyant qu

’ils crott¬
in- fol . , auxquels il faut joindre foient de neuf pouces tous les 1
Flora Malabarica, tfçô , in -fol . mois , & ne pouvant aller lut-

ALMELOVEEN , ( Théo - même à la guerre des géans,
dore Janffon d’ ) profeffeur en à caufe de fon extrêmevieil-
hiftoire , en langue grecque & leffe , il les envoya à fa place:
en médecine à Harderwik , mais Apollon & Diane les per- I
mourut à Amfterdam l ’an 1742 . cerent à coups de fléchés.
On a de lui des Commentaires ALOPE , fille deCercyon.
de plufieurs auteurs de l ’anti - ayant écouté Neptune , de qui
quité , & d ’autres ouvrages . Les elle eut Hippothoüs , fai tues
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